
 
 

Comune di Tito 
Provincia di Potenza 

 

 
ORDINANZA SINDACALE N°: 27/2022 

N. Protocollo: 9868/2022 del 09/06/2022
 
 
Settore / Ufficio: SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI
Oggetto: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE
CONTENUTE IN BOTTIGLIE E/O BICCHIERI DI VETRO E/O IN LATTINA
 
  

Il Sindaco
 

Premesso che nei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre sul territorio comunale si
svolgono eventi civili e religiosi e che molti esercizi di ristorazione svolgeranno la propria
attività all’esterno, in spazi sia pubblici sia privati;
Considerato che il periodo estivo, in particolar modo durante le manifestazioni, richiama un
notevole afflusso di persone anche provenienti dai paesi vicini che produrrà una notevole
frequentazione dei locali pubblici da parte di avventori e presenza diffusa di pubblico su
strade e piazze, soprattutto nei luoghi in cui si svolgeranno iniziative, con un conseguente
presumibile notevole consumo di bevande;
Considerato altresì che le bevande alcoliche o non nei contenitori in vetro e/o lattina,
nonché gli stessi bicchieri in vetro possono far registrare episodi di uso improprio degli stessi
nonché essere dispersi nelle aree interessate dalle manifestazioni ed in quelle
immediatamente adiacenti, i cui frammenti in caso di rottura possono costituire serio pericolo
per l’incolumità delle persone;
Ritenuto pertanto di dover porre in essere azioni per tutelare la sicurezza delle persone,
preservare l’ambiente e nel contempo contribuire a creare le condizioni affinchè vi sia
garanzia di ordine pubblico;
Ritenuto altresì di dover evitare, nei giorni in cui si svolgeranno iniziative, che chi parteciperà
all’evento possa giungere sui luoghi della manifestazione già in possesso di bottiglie e
contenitori/bicchieri in vetro;
Tenuto conto della eccezionalità del divieto, nonché della sua temporaneità;
Viste le Circolari del Ministero dell’Interno riguardanti lo svolgimento di eventi pubblici;
Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il Decreto del Ministero degli Interni del
05.08.2008 che definisce gli ambiti di intervento del Sindaco per contrastare situazioni in cui
si possono verificare comportamenti atti a danneggiare patrimonio pubblico e privato, ad

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00608-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/06/2022 al 24/06/2022

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LAURINO



 

 
Tito, 09/06/2022 

Il Sindaco 

impedire la fruibilità ed a determinare lo scadimento della qualità urbana,
O R D I N A

Per le motivazioni citate in premessa,
dal 12 giugno all’ 11 settembre 2022, nella fascia oraria 21:00/06:00, è fatto assoluto divieto:
1.    Ai titolari di esercizi pubblici, ai venditori ambulanti e ad ogni altro soggetto autorizzato di
somministrare bevande in bottiglie e/o bicchieri di vetro e/o in lattina salvo nei casi in cui il
consumo da parte del cliente avvenga ai tavoli posti all’interno del locale o all’esterno
nelle aree private o pubbliche legittimamente autorizzate, di pertinenza dell’attività;
2.    Di consumare e/o abbandonare in luogo pubblico o aperto al pubblico bevande alcoliche
o non alcoliche, comunque acquisite, contenute in bottiglie di vetro e/o in lattina o in
contenitori realizzati con il medesimo materiale, ad eccezione dei casi ricadenti nella
fattispecie di cui al punto 1;
 

SI CONSIGLIA
 
Gli esercenti le attività di somministrazione, al fine di ridurre il forte impatto ambientale
costituito dall’utilizzo sempre maggiore di contenitori in plastica, a voler mettere a
disposizione della clientela bottiglie, bicchieri ed in genere contenitori biodegradabili.
Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p., le trasgressioni alla presente
ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00, così come
previsto dall’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000.
La Polizia Locale e le altre Forze dell’Ordine sono incaricate di far osservare e rispettare la
presente ordinanza.
 
D I S P O N E
 
a) la trasmissione della presente Ordinanza, affinché ne abbiano piena e legale conoscenza:
- al Prefetto della Provincia di Potenza – PEC: protocollo.prefpz@pec.interno.it;
- al Questore di Potenza – PEC: gab.quest.pz@pecps.poliziadistato.it;
- al Comando Stazione Carabinieri di TITO – PEC: tpz27508@pec.carabinieri.it;
- alla Polizia locale del Comune di Tito – PEC: polizialocale@pec.comune.tito.pz.it;
b) la pubblicazione della presente Ordinanza sul sito istituzionale del Comune di Tito:
www.comune.tito.pz.it;
d) la divulgazione del medesimo provvedimento nei luoghi pubblici del territorio comunale,
attraverso gli organi di informazione nonché sui social più seguiti e di immediatezza
divulgativa rispetto al sito istituzionale, nonché sulle bacheche istituzionali installate sul
territorio comunale
Avverso la presente ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al TAR Basilicata entro 60
giorni dalla notifica, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.
 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo.prefpz@pec.interno.it
mailto:gab.quest.pz@pecps.poliziadistato.it
mailto:polizialocale@pec.comune.tito.pz.it


GRAZIANO SCAVONE

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




